Et, pro opportunitate, incensat oblata, crucem et altare. Postea vero diaconus vel alius minister incensat sacerdotem et populum.

Deinde sacerdos, stans ad latus altaris, lavat manus, dicens secreto:

Lava me, Domine, ab iniquitate mea, et a peccato meo munda me.

Stans postea in medio altaris, versus ad populum, extendens et iungens manus, dicit:

Orate, fratres: ut meum ac vestrum sacrificium acceptabile fiat apud Deum Patrem omnipotentem.

Populus surgit et respondet:

Suscipiat Dominus sacrificium de manibus tuis ad laudem et gloriam nominis sui, ad utilitatem quoque nostram totiusque Ecclesiae suae sanctae.

Deinde sacerdos, manibus extensis, dicit orationem super oblata. Populus acclamat:

Amen.

Kňaz začne eucharistickú modlitbu. Rozopne ruky a povie:

Pán s vami.

Lud odpovie:

I s duchom tvojím.

Kňaz pozdvihne ruky a pokračuje:

Hore srdcia.

Lud:

Máme ich u Pána.

Kňaz s rozopätými rukami dodá:

Vzdávajme vďaky Pánovi, Bohu nášmu.

Lud:

Je to dôstojné a správne.

Kňaz spieva alebo recituje s rozopätými rukami prefáciu čiže pieseň vďaky. Na konci prefácie kňaz zloží ruky a zakončí ju spolu s veriacimi, spievajúc alebo nahlas recitujúc:

Svätý, svätý, svätý Pán Boh všetkých svetov. Plné sú nebesia i zem tvojej slávy. Hosanna na výsostiach! Požehnaný, ktorý prichádza v mene Pánovom. Hosanna na výsostiach!

(*V Rímskom misáli sú tieto eucharistické modlitby:

- 1. eucharistická modlitba alebo Rímsky kánon,
- 2. eucharistická modlitba,
- 3. eucharistická modlitba,
- 4. eucharistická modlitba,
- 1. eucharistická modlitba „o zmierení“,

Tunc sacerdos incipit Precem eucharisticam. Manus extendens, dicit:

Dominus vobiscum.

Populus respondet:

Et cum spiritu tuo.

Sacerdos, manus elevans, prosequitur:

Sursum corda.

Populus:

Habemus ad Dominum

Sacerdos, manibus extensis, subdit:

Gratias agamus Domino Deo nostro.

Populus:

Dignum et iustum est.

Sacerdos prosequitur praefationem, manibus extensis. In fine autem praefationis iungit manus et, una cum populo, ipsam praefationem concludit, cantans vel clara voce dicens:

Sanctus, Sanctus, Sanctus Dominus Deus Sabaoth. Pleni sunt caeli et terra gloria tua. Hosanna in excelsis. Benedictus qui venit in nomine Domini. Hosanna in excelsis.

In omnibus Missis licet sacerdoti celebranti partes praesertim praecipuas Precis eucharisticae cantareut infra, pp. 623ss., notis ditantur. In Prece eucharistica prima, seu Canone romano, ea quae inter parentheses includuntur omitti possunt.

- 2. eucharistická modlitba „o zmierení“,
- 1. forma eucharistickej modlitby v omšiach za rozličné potreby,
- 2. forma eucharistickej modlitby v omšiach za rozličné potreby,
- 3. forma eucharistickej modlitby v omšiach za rozličné potreby,
- 4. forma eucharistickej modlitby v omšiach za rozličné potreby,
- 1. eucharistická modlitba v omšiach za účasti detí,
- 2. eucharistická modlitba v omšiach za účasti detí,
- 3. eucharistická modlitba v omšiach za účasti detí)

Po slovách premenenia:

1. formula:

K: Hľa, tajomstvo viery.

Ľ: Smrť tvoju, Pane, zvestujeme a tvoje zmŕtvychvstanie vyznávame, kým neprídeš v sláve.

2. formula:

K: Vyznajme tajomstvo viery.

Ľ: Pane, keď jeme tento chlieb a pijeme z tohto kalicha, zvestujeme tvoju smrť, kým neprídeš v sláve.

3. formula:

K: Veľké je tajomstvo viery.

Ľ: Spasiteľ sveta, zachráň nás, veď ty si nás vykúpil svojím krížom a zmŕtvychvstaním.

Sacerdos, post consecrationem:

Mysterium fidei

Populus:

Mortem tuam annuntiamus, Domine, et tuam resurrectionem confitemur, donec venias.

vel:

Quotiescumque manducamus panem hunc et calicem bibimus, mortem tuam annuntiamus, Domine, donec venias.

vel:

Salvator mundi, salva nos, qui per crucem et resurrectionem tuam liberasti nos.

Na konci eucharistickej modlitby:

Vezme paténu s hostiou a kalich, pozdvihne ich a hovorí:

Skrze Krista, s Kristom a v Kristovi máš ty, Bože Otče všemohúci, v jednote s Duchom Svätým všetku úctu a slávu po všetky veky vekov.

Ľud zvolá:

Amen.

Kňaz so zopnutými rukami vyzve ľud k modlitbe Pána:

Na príkaz nášho Spasiteľa a podľa jeho božského učenia osmeľujeme sa povedať:
(alebo inak)

Kňaz rozopne ruky a spolu s ľudom pokračuje:

Otče náš, ktorý si na nebesiach, posväť sa meno tvoje, príď kráľovstvo tvoje, buď vôľa tvoja ako v nebi, tak i na zemi. Chlieb náš každodenný daj nám dnes. A odpusť nám naše viny, ako i my odpúšťame svojim vinníkom, a neuveď nás do pokušenia, ale zbav nás zlého.

Ďalej pokračuje iba kňaz s rozopätými rukami:

Prosíme ťa, Otče, zbav nás všetkého zla, udeľ svoj pokoj našim dňom a príď nám milosrdne na pomoc, aby sme boli vždy uchránení pred hriechom a pred každým nepokojom, kým očakávame splnenie blaženej nádeje a príchod nášho Spasiteľa Ježiša Krista.

Accipit patenam cum hostia et calicem, et utrumque elevans, dicit:

Per ipsum, et cum ipso, et in ipso, est tibi Deo Patri omnipotenti, in unitate Spiritus Sancti, omnis honor et gloria per omnia saecula saeculorum.

Populus acclamat:

Amen.

Calice et patena depositis, sacerdos, iunctis manibus, dicit:

Praeceptis salutaribus moniti, et divina institutione formati, audemus dicere:

Extendit manus et, una cum populo, pergit:

Pater noster, qui es in caelis: sanctificetur nomen tuum; adveniat regnum tuum; fiat voluntas tua, sicut in caelo, et in terra. Panem nostrum cotidianum da nobis hodie; et dimitte nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus debitoribus nostris; et ne nos inducas in tentationem; sed libera nos a malo.

Manibus extensis, sacerdos solus prosequitur, dicens: